
 

 

 
 

San José, 16 de diciembre de 2020 
MIDEPLAN-DM-OF-1652-2020 

 
 
 

 
Señora  
Andrea Meza Murillo 
Ministra Rectora  
Sector Ambiente Energía y mares 
  
 
Estimada señora:  
 
En atención al oficio DM-0331-2020 de noviembre, en el cual remite el Plan de Acción 2021 de las 
Intervenciones Estratégicas del Plan Nacional de Desarrollo y de Inversiones Públicas (PNDIP) del 
Bicentenario 2019-2022, e indica la inclusión de la información en el sistema informático Delphos.  
 
Me permito indicarle que de conformidad con los “Lineamientos metodológicos para la 
elaboración del Plan de Acción de las metas del PNDIP 2019-2022” y el “Manual para la 
inclusión del Plan de Acción de las metas de las intervenciones estratégicas del PNDIP 2019-

2022 en el Sistema Informático DELPHOS Módulos Propuestos”, pertenecientes al sector bajo 
su rectoría, se adjunta el aval a los planes de acción presentados.  
Agradecemos la colaboración brindada a este proceso, el cual se realiza con el objetivo de 
brindar mejores bienes y servicios a la ciudadanía, según los compromisos establecidos en el 
PNDIP. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 

María del Pilar Garrido Gonzalo 
Ministra 

 
C:  Sr. Carlos Cordero Vega, Director Secretaría de Planificación Sectorial de Ambiente, MINAE.  

Sra. Laura Lizano Ramón, Directora Secretaría de Planificación Subsectorial de Energía, MINAE. 
Sr. Olegario Sáenz Batalla,Director, Área Análisis del Desarrollo, Mideplan  
Sra. Karol Barboza Calvo, Jefe Unidad Análisis Sectorial - Área de Análisis del Desarrollo, Mideplan  
Sra. Milagro Muñoz Bonilla Directora Área Planificación Regional, Mideplan  
Sra. Florita Azofeifa Monge, Directora Área Seguimiento y Evaluación, Mideplan  
Sr. Francisco Tula Martínez, Director Área Inversiones Públicas, Mideplan  
Archivo. 

 



 

 

 
 

Plan Nacional de Desarrollo y de Inversión Pública 2019-2022 
Aval a Plan de Acción 2021 

 

Sector: Ambiente 
Energía y Mares 

Oficio emitido por el 
Ministro Rector 

Cantidad 
de 

actividades 
críticas 

Aval del Equipo 
Técnico Observaciones / 

Comentarios Meta de intervención 
estratégica 

N° de 
oficio 

Fecha Positivo Negativo 

1. Mantener 
115.000.000 toneladas 
de CO2 equivalente en 
stock. 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 7 x   

2. 129 proyectos 
incluidos en PPAF 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 6 x   

3. 50 proyectos 
incluidos en sistemas 
mixtos 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 

7 x   

4. 40% de la 
biodiversidad de CR 
conservada y usada de 
manera sostenible justa 
y equitativa 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 

4 x   

5. 5 organizaciones que 
adoptan estándares 
ambientales de carácter 
voluntario para mejorar 
su desempeño 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 

4 x   

6. 1 proyecto ejecutado 
PIAAG 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 

3 x   

7. 7 Centros de recarga 
rápida instalados- ICE 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 

1 x   

8. 3 Centros de recarga 
rápida instalados-CNFL 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 

3 x   



 

 

Sector: Ambiente 
Energía y Mares 

Oficio emitido por el 
Ministro Rector 

Cantidad 
de 

actividades 
críticas 

Aval del Equipo 
Técnico Observaciones / 

Comentarios Meta de intervención 
estratégica 

N° de 
oficio 

Fecha Positivo Negativo 

9. 91.500 Medidores 
inteligentes instalados 
ICE 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 

8 x   

10. 130.206 Medidores 
inteligentes instalados 
CNFL 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 

1 x   

11. 55000 medidores 
inteligentes  instalados 
COOPELESCA 

DM-
0331-
2020 

26-11-2020 

1 x   

12.28700 medidores 
inteligentes  instalados 
COOGUANACASTE 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

1 x   

13.9100 medidores 
inteligentes  instalados 
COOPESANTOS 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

1 x   

14. 1500 medidores 
inteligentes  instalados 
COOPEALFARORUIZ 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

1 x   

15. 82 Municipios 
afiliados a la estrategia 
de reducción plásticos 
de un solo uso 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

6 x   

16. 50% cobertura 
marina-costero con 
presencia institucional-
INCOPESCA 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

5 x   

17. 16.7%cobertura 
marina-costero con 
presencia institucional-
SNG 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

5 X   



 

 

Sector: Ambiente 
Energía y Mares 

Oficio emitido por el 
Ministro Rector 

Cantidad 
de 

actividades 
críticas 

Aval del Equipo 
Técnico Observaciones / 

Comentarios Meta de intervención 
estratégica 

N° de 
oficio 

Fecha Positivo Negativo 

18. 15% cobertura 
marina-costero con 
presencia institucional-
SINAC 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

5 X   

19.20 
organizaciones 
de base 
comunitaria aplicando 
medidas de adaptación 
basadas en 
ecosistemas 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

5 x   

20.2.5000 hectáreas 
aplicando 
medidas de adaptación 
basado en ecosistemas 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

5 x   

21. 10 
municipalidades que 
participan en el 
Programa País Carbono 
neutralidad 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

2 x   

22. 115000000 
toneladas de CO2 
equivalente contenido 
en los bosques bajo 
contratos de PSA 

DM-
0331-
2020 

 
26-11-2020 

7 x   
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